
1 

 

   

XI LEGISLATURA 

U F F I C I O  D I  P R E S I D E N Z A  

S E D U T A  D E L  1 9  M A R Z O  2 0 2 4  

 

Delibera n. 216   
 

L'anno duemila ventiquattro, il giorno19 (diciannove) del mese di marzo alle 

ore 12:17,  nella sala riunioni della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, 

isola F/13, si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale, così costituito: 

  Gennaro      OLIVIERO   Presidente 

 Loredana     RAIA      Vicepresidente 

 Valeria        CIARAMBINO  Vicepresidente 

 Andrea        VOLPE   Consigliere Questore 

 Massimo     GRIMALDI   Consigliere Questore 

 Fulvio         FREZZA        Consigliere Segretario 

 Alfonso       PISCITELLI   Consigliere Segretario 

 

OGGETTO: Forum regionale dei giovani L.R. 8 agosto 2016 n. 26 -Programma 

delle attività anno 2024 - Presa d'atto 

 

Assenti: //////////    

  

Presiede: Gennaro Oliviero  

  

Assiste il Segretario Generale Mario Vasco  

  

Relatore: Questore alle Finanze Andrea Volpe  

   

 



2 

 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Dirigente del Servizio di supporto al 

Corecom e Organismi e del relativo visto di regolarità amministrativa, che avviene 

con la sottoscrizione della presente delibera;  

PREMESSO che 

- la legge regionale 8 agosto 2016, n. 26 all'art. 12 ha istituito il Forum Regionale dei 

giovani presso la Presidenza del Consiglio regionale, quale organismo stabile di 

riferimento e confronto tra i giovani, la regione e gli enti locali; 

- la legge regionale 30 dicembre 2019, n. 27. all'articolo 1, comma 69, lettera b), ha 

stabilito che in fase di prima applicazione, la durata del forum di nuova costituzione 

coincide con quella della legislatura in corso; 

- l'Ufficio di Presidenza, in data 24 gennaio 2024 con delibera n. 204 ha approvato il 

bilancio finanziario gestionale del Consiglio Regionale per il triennio 2024-2026 e il 

dettaglio degli stanziamenti di entrata e di spesa per il medesimo triennio, 

appostando sul cap. n. 6121 macroaggregato 103 - "Forum regionale dei giovani — 

Spese di funzionamento L.R. 26/2016" l'importo di euro 50.000,00 

(cinquantamila/00); 

 

CONSIDERATO che 

- il Forum regionale dei giovani, ai sensi della L. R. 27/2019 art. 1- co. 69 lett.b), 

è in carica fino alla scadenza della legislatura in corso; 

- il Presidente del Forum regionale dei giovani con nota prot. n. 0004013/e del 

28 febbraio  2024 ha trasmesso il Programma di attività relativo all'anno 2024, 

così come approvato dall'Assemblea del Forum in data 22 febbraio 2024; 

 

RITENUTO opportuno, allo scopo di consentire la realizzazione delle attività previste 

per    tale annualità, prendere atto del suddetto programma; 

 

   VISTO il programma annuale delle attività per l'anno 2024, trasmesso dal Presidente 

del Forum con la nota di protocollo n. 0004013/e del 28 febbraio 2024, che, in 

allegato, forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

 

 VISTI 

- lo Statuto della Regione Campania; 

- la legge regionale 26/2016; 

- la legge regionale 29 dicembre 2018, n. 60, art. 1, comma 37;  

- la legge regionale 30 dicembre 2019, n. 27; 

- la delibera dell'Ufficio di Presidenza n. 204 del 24 gennaio 2024;  

                            

  L'Ufficio di Presidenza, a voti unanimi 



3 

 

DELIBERA 

 

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono riportati e trascritti: 

 

1. di prendere atto del programma delle attività per l'anno 2024 del Forum 

regionale dei giovani, trasmesso dal Presidente del Forum regionale giovani 

con nota prot. n. 0004013/e del 28 febbraio 2024 che, in allegato, forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto deliberativo, per una spesa prevista 

avente l’importo complessivo di euro 50.000,00 (cinquantamila/00), da 

finanziare con i fondi stanziati sul cap. n. 6121 macro aggregato 103 del 

Bilancio gestionale del Consiglio regionale per l'esercizio finanziario 2024 - 

2026, approvato con delibera dell'Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale 

della Campania n. 204 in data 24 gennaio 2024; 

2.  di trasmettere copia della presente deliberazione al Dirigente del Servizio di 

supporto al Corecom e Organismi, al Servizio Bilancio, Ragioneria e 

Contabilità Analitica e al Responsabile della pubblicazione per gli 

adempimenti di rispettiva competenza. 

 

                    Il Dirigente ad interim  

Servizio di supporto al Corecom e Organismi  

                                 Alfredo Aurilio  

 

 
 Il Dirigente di Settore Risorse umane 

                  Dott.ssa Lucia Sorrentino  

 

   

              Il Dirigente ad interim  

Servizio Bilancio E Ragioneria E Contabilità Analitica 

                               Ciro Russo 

 

      

       

 

           Il Direttore Generale RUSF  

                      Ciro Russo    

    

   Il Segretario Generale 

                                                                                    Mario Vasco 

 

 

 

Il Consigliere Segretario                                                                    Il Presidente  

          Fulvio Frezza                                                                     Gennaro Oliviero  

               



Piano delle Attività 2024 – ANALITICO - 
PRESIDENZA CARUSO GIUSEPPE 

 

 

 

Descrizione Attività Importo 

1 ATTIVITA’ 

1.1 COMUNICAZIONE 

Forum informa 

La Comunicazione è di primaria importanza per tutti gli aspetti riguardanti la 

realizzazione degli obiettivi del Forum regionale dei Giovani - Campania. Questo 

fondo, pertanto, verrà utilizzato per la promozione e la diffusione delle attività 

dell'organismo tramite i canali social (ai quali verrà dedicato un piano specifico, 

con la diffusione e produzione di file multimediali), al fine di informare più 

facilmente e nella maniera più immediata i giovani campani e non.  

3.000,00 € 

1.2 AperAttivi 

Campania Youth Empowered – Politiche Giovanili consapevoli e connesse 

Con le istituzioni ed organizzazioni attive a livello nazionale ed internazionale sul 

tema dell’informazione, della ricerca e del supporto alle politiche giovanili, 

l’animazione socio educativa (youth work) e temi correlati ci poniamo l’obiettivo di 

promuovere diversi eventi formativi/informativi in luoghi dove abitualmente si 

ritrovano le giovani generazioni al fine di avvicinare sempre più le stesse alle 

istituzioni e per contribuire ad affermare politiche giovanili di qualità. 

L’idea di realizzare varie attività su una serie di tematiche vicine alle giovani 

generazioni: dallo sport alla formazione, dall’occupazione al rapporto con le 

istituzioni europee e nazionali. L’obiettivo è di promuovere le bellezze e le 

attitudini di sviluppo dei territori della Regione Campania al fine di raccogliere le 

migliori proposte da sottoporre alle istituzioni competente.  

Le attività previste si svolgeranno attraverso seminari, tavole rotonde, convegni e 

agorà di dibattito e coordinamento su azioni locali da intraprendere per 

disseminare nuovi trend delle Politiche Giovanili e raccogliere esigenze proposte 

provenienti direttamente dai giovani della Regione Campania. 

10.000,00 € 

1.3 Stati generali delle politiche giovanili 

L’idea è di promuovere più giorni, consecutivi, di discussione e dibattito sui temi 

delle politiche giovanili che vedano la partecipazione di tanti giovani provenienti 

dal territorio regionale. L’azione vuole porsi l’obiettivo di avviare un confronto 

diretto e reale tra le giovani generazioni e le istituzioni competenti, con l’ambizione 

di ottenere - dai tavoli della discussione - le proposte utili per una nuova 

programmazione delle politiche regionali. 

L’obiettivo è di tracciare i nuovi indirizzi delle politiche giovanili da perseguire e 

raggiungere, attraverso l’acquisizione della consapevolezza di ciò che è stato già 

 

 

 

 

26.000,00 € 



Piano delle Attività 2024 – ANALITICO - 
PRESIDENZA CARUSO GIUSEPPE 

 

 

fatto e l’individuazione di ciò che attende il mondo dei giovani nel prossimo futuro 

in Campania e più in generale nel sud Italia. Partendo dal lavoro fatto, l’evento 

mira a tracciare il futuro delle politiche giovanili partendo innanzitutto dal racconto 

dei protagonisti che negli ultimi anni hanno permesso il raggiungimento dei 

risultati descritti e, successivamente, partecipando a tavoli tematici (organizzati in 

diverse sessioni) che permetteranno di definire le linee da seguire, in futuro, per 

lo sviluppo di nuove politiche giovanili. 

1.4 Ambiente 

Diverse attività in collaborazione con organizzazioni che si occupano di tutela e 

salvaguardia dell’ambiente al fine di sensibilizzare le nuove generazione sulle 

problematiche del cambiamento climatico e valorizzare la cultura del rispetto della 

natura. 

L’azione verrà sviluppata attraverso l’adesione alla campagna “Puliamo il Mondo”, 

l’edizione italiana di Clean Up the World, il più grande appuntamento di volontariato 

ambientale del mondo.  Con questa iniziativa vengono liberate dai rifiuti i parchi, i 

giardini, le strade, le piazze, i fiumi e le spiagge di molte città del mondo.  

5.000,00 € 

   

2 SPESE DI FUNZIONAMENTO  

2.1 Spese di funzionamento 

Spese di rappresentanza 

 

1.000,00 € 

   

3 MATERIALE DI CANCELLERIA  

3.1 Materiale di cancelleria 

Acquisto di diverso materiale tipografico utile per tutte le svariate attività 

dell’organismo. 

5.000,00 € 

 TOTALE 50.000,00€ 

 

https://www.cleanuptheworld.org/

		2024-03-20T13:45:06+0000
	Alfredo Aurilio


		2024-03-20T14:00:53+0000
	Lucia Sorrentino


		2024-03-20T16:18:04+0000
	Ciro Russo


		2024-03-20T16:18:04+0000
	Ciro Russo


		vasco.mar@cr.campania.it
	2024-03-21T08:51:13+0000
	Mario Vasco


		2024-03-21T11:46:07+0000
	Fulvio Frezza


		2024-03-21T12:45:32+0000
	Gennaro Oliviero




